
Studijní a zkušební řád (SZŘ) 
– novinky a informace ke SZZ



Studijní a zkušební řád (SZŘ) - nástrahy studia

• jsou uvedeny pouze ty nejvýznamn ější části se z řetelem na ukon čování
studia v magisterském stupni studia

• v případě potřeby je vhodné nahlédnout do úplné verze SZ Ř:

• např. na stránkách OGMB - odkaz
Informace pro studenty / Studijní a zkušební řád

• nebo na stránkách fakulty – odkaz
Studium / Bakalářské a magisterské studium / Legislativa

• než se půjdete někoho ptát, podívejte se na Výklad Studijního a zkušebního 
řádu pro studenty zde

• pokud se pot řebujete poradit , pak se můžete obrátit na:
• osobu pověřenou kontaktem se studenty (dr. Lízal pro MBG)
• pedagogického zástupce ústavu (doc. Veselská)
• studijní oddělení

• studentští poradci (http://poradci.muni.cz/)



Studijní a zkušební řád (SZŘ) - nástrahy studia

Článek 6
Kreditový systém

(4) Podm ínkou absolvování studia v každém programu, oboru nebo směru je 
získání kredit ů za absolvování p ředmětů v p ředepsané skladb ě, v celkové
hodnot ě představující alespo ň minim ální kreditovou hodnotu studia, která činí
třicetinásobek standardní doby studia v programu vyjád řené v semestrech . U 
programu, který je kombinací více oborů, se minimální kreditová hodnota studia 
stanoví jako vážený průměr hodnot vypočtených pro každý obor. Váha hodnoty 
vypočtené pro obor je dána doporučeným počtem kreditů, jímž je obor v kombinaci 
zastoupen, nebo je stanovena v obsahu programu. U programů akreditovaných 
v kombinované nebo distanční formě se pro výpočet minimální kreditové hodnoty 
studia použije standardní doba studia ekvivalentních programů akreditovaných ve 
formě prezenční, pokud takový program existuje; jinak se použije minimální délka 
standardní doby, určená pro daný typ programu podle § 44 až 47 zákona. 

Bakalá řské: 180 kredit ů
Navazující:  120 kredit ů



Studijní a zkušební řád (SZŘ) - nástrahy studia

(3) Zkoušející (čl. 16 odst. 3) nebo p ředseda zkušební komise (čl. 23 odst. 1), 
nebo jiná pověřená osoba, zodpovídá za to, aby výsledek ukon čení předmětu 
každého studenta byl zaznamenán do IS MU nejpozd ěji do sedmi pracovních 
dnů po term ínu ukon čení v p řípadě, že ukon čení předmětu obsahuje 
písemnou část , která je poslední součástí ukončení předmětu, nebo je-li formou 
výuky předmětu kurz (čl. 9 odst. 1), v opa čném p řípadě nejpozd ěji v pracovní
den následující po dni ukon čení. 

Článek 7
Evidence studia



Studijní a zkušební řád (SZŘ) - nástrahy studia

Článek 11
Registrace a zápis p ředmětů

(1) V období stanoveném pro zápis p ředmětů pro následující semestr (čl. 3 
odst. 1 písm. c)), provede student do každého svého studia v IS MU výb ěr 
předmětů, které hodlá v tomto semestru ve studiu absolvovat (dále jen ”zápis 
předmětů”).

(2) Žádost o zápis p ředmětů podává student prost řednictvím registrace v IS 
MU (dále jen ”registrace”), a to v období registrace, uvedeném v harmonogramu 
akademického roku, popřípadě i během období zápisu předmětů.



Studijní a zkušební řád (SZŘ) - nástrahy studia

(4) Pro konkrétní předměty může děkan stanovit povinnost registrace v 
dostatečném předstihu před termínem zápisu předmětů tak, aby údaje z 
registrace mohly sloužit jako podklad pro sestavení rozvrhu nebo pro 
rozhodování o tom, které p ředměty budou skute čně nabídnuty k zápisu. Tato 
povinnost se netýká registrace předmětů pro semestr bezprostředně následující po 
zápisu, respektive opětovném zápisu do daného studia.

Článek 11
Registrace a zápis p ředmětů

K článku 11, odst. (4)
Na všechny p ředměty se vztahuje povinnost registrace v období pro registraci 
předmětů. Pokud tuto povinnost student nesplní, může mu být omezením kapacity 
předmětu znemožněn jeho zápis. Volitelný předmět, který si zaregistruje méně
než pět studentů, nemusí být nabídnut k zápisu. O tom, zda bude předmět 
vypsán, rozhodne příslušný ředitel ústavu.

Opatření děkana č. 6/2012



Studijní a zkušební řád (SZŘ) - nástrahy studia

Článek 11
Registrace a zápis p ředmětů

(10) Děkan je oprávn ěn zrušit konání p ředmětu, pokud se do n ěj zapsalo 
nebo registrovalo m éně student ů než činí p ředem stanovený po čet. Tento limit 
stanoví děkan před zahájením období registrace. Studentům, kterým byl takto zápis 
předmětu zrušen, vzniká právo dodate čného zápisu p ředmětů v příslušné
kreditové hodnot ě. 

Opatření děkana č. 6/2012
K článku 11, odst. (10)
Na přírodovědecké fakultě je minim ální limit po čtu student ů stanoven u 
volitelných p ředmětů na pět osob . Výuku povinných p ředmětů zrušit nelze.
O tom, zda bude konání předmětu zrušeno, rozhodne příslušný ředitel ústavu. 
Rozhodnutí ředitele ústavu může přezkoumat a případně zrušit děkan.



Studijní a zkušební řád (SZŘ) - nástrahy studia

(6) Při zápisu p ředmětů je student povinen řídit se pravidly pro sestavování
studijních plán ů v programu (oboru, směru). Zápis registrovaných p ředmětů lze 
podm ínit p ředchozím úsp ěšným absolvováním jiných p ředmětů podle pravidel 
vyplývajících z obsahu programu. 

Článek 11
Registrace a zápis p ředmětů



Studijní a zkušební řád (SZŘ) - nástrahy studia

Článek 19
Kolokvium a zkouška

(1) Kolokviem nebo zkouškou se ukon čují p ředměty, u nichž je podstatná část 
zátěže studenta soust ředěna mimo dobu jejich výuky stanovenou týdenním 
nebo blokovým rozvrhem. Zkoušející je povinen zve řejnit požadavky pro 
ukon čení předmětu p řed zahájením týdenní výuky , nebo před zahájením blokové
výuky. 

(2) Neuspěje-li student v řádném term ínu u kolokvia nebo zkoušky, může je 
opakovat v opravném term ínu .

Jestliže student předmět neukon čí úspěšně ani p ři využití práva opakovaného 
term ínu ukon čení předmětu , může ukon čení předmětu mimo řádně opakovat ve 
druhém opravném term ínu ; této možnosti m ůže využít v daném studiu nejvýše 
tolikrát, kolik činí standardní doba tohoto studia vyjád řená v letech .

Článek (2) pro Podzim 2012



Studijní a zkušební řád (SZŘ) - nástrahy studia

Článek 19
Kolokvium a zkouška

(1) Kolokviem nebo zkouškou se ukon čují p ředměty, u nichž je podstatná část 
zátěže studenta soust ředěna mimo dobu jejich výuky stanovenou týdenním 
nebo blokovým rozvrhem. Zkoušející je povinen zve řejnit požadavky pro 
ukon čení předmětu p řed zahájením týdenní výuky , nebo před zahájením blokové
výuky. 

(2) Neuspěje-li student v řádném term ínu u kolokvia nebo zkoušky, může je 
opakovat v opravném term ínu podle ustanovení čl. 16 odst. 5, a to nejvýše 
dvakrát v případě předmětu zapsaného poprvé, nejvýše jednou v p řípadě
opakovaného p ředmětu (čl. 21). 

Článek (2) Jaro 2013



Studijní a zkušební řád (SZŘ) - nástrahy studia

Článek 22
Státní zkouška ve studiu v bakalá řském a magisterském programu

(1) Studium (čl. 7 odst. 1) se řádně ukon čuje státní záv ěrečnou zkouškou (§ 45 
odst. 3 a § 46 odst. 3 zákona), nebo státní rigorózní zkouškou v oblasti lékařství (§
46 odst. 3 zákona) před zkušební komisí (dále také „státní zkouška“). Průběh a 
vyhlášení výsledku státní zkoušky jsou veřejné. 



Studijní a zkušební řád (SZŘ) - nástrahy studia

Článek 22
Státní zkouška ve studiu v bakalá řském a magisterském programu

(2) Státní zkouška sestává z odd ěleně klasifikovaných sou částí .

a) Součástí státní zkoušky v bakalářském programu je obhajoba bakalářské
práce, je-li v bakalářském programu předepsána. Součástí státní záv ěrečné
zkoušky v magisterském programu je obhajoba diplomov é práce . 
Bakalářská, resp. diplomová práce je psána v jazyce, v n ěmž je 
uskute čňován program , nebo v jazyce, který je pro tento účel stanoven 
v obsahu programu. V programu uskute čňovaném v českém jazyce m ůže 
děkan svým opat řením stanovit možnost p ředložit bakalářskou, 
respektive diplomovou práci ve slovenštin ě nebo jiném jazyce.

Opatření děkana č. 6/2012
K článku 22, odst. (2a)
V případě, že v zadání záv ěrečné práce není explicitn ě uvedena možnost 
jejího vypracování v cizím jazyce, m ůže student o tuto možnost požádat
prost řednictvím aplikace v ISu. Žádosti bude vyhověno, pokud bude doporučena 
vedoucím práce a nadřízeným ředitelem ústavu.



Studijní a zkušební řád (SZŘ) - nástrahy studia

b) Dalšími sou částmi státní záv ěrečné zkoušky jsou součásti výslovně
stanovené obsahem programu (dále jen ”předměty státní zkoušky ”)

Článek 22
Státní zkouška ve studiu v bakalá řském a magisterském programu

Jednotlivé sou části státní zkoušky mohou prob ěhnout v r ůzných dnech.

Informace o p ředmětech SZZ, okruzích otázek a složení komise naleznete  na 
webové stránce ústavu a odd ělení:

• Stránky UEB: Studium / Magisterské studium / Státní záv ěrečná zkouška
• Stránky OGMB: Informace pro studenty / Informace o státních zkouškách



Studijní a zkušební řád (SZŘ) - nástrahy studia

(3) Podm ínkou p řístupu k obhajob ě bakalářské, nebo diplomové práce je její
předchozí odevzdání a zve řejnění podle čl. 38, v souladu s ustanovením § 47b 
zákona. Odevzdáním bakalářské práce, nebo diplomové práce, se rozum í její
uložení stanoveným zp ůsobem do IS MU . Děkan může svým opatřením pro 
daný program stanovit i další formy odevzdání bakalářské práce, nebo 
diplomové práce. 

Článek 22
Státní zkouška ve studiu v bakalá řském a magisterském programu

Opatření děkana č. 6/2012



Studijní a zkušební řád (SZŘ) - nástrahy studia

Opatření děkana č. 6/2012

K článku 22, odst. (3)
Ředitel p říslušného ústavu m ůže v případech odůvodněných charakterem 
výuky stanovit pro odevzdání bakalářských, popřípadě diplomových prací
dřívější term ín, než ukládá harmonogram akademického roku , ne však před 
30. dubnem (toto ustanovení se týká pouze jarního semestru).

Na ÚEB zpravidla do 15.5.

Práce musí být odevzdána jednak formou uložení elektr onické verze v IS 
MU podle čl. 22, odst. (3) Studijního řádu, jednak odevzdáním minim álně
dvou výtisk ů práce v nerozebiratelné vazb ě na studijním odd ělení. 
Výtisky opat řené razítkem fakulty pak student doru čí na ústav, kde budou 
probíhat obhajoby.

Zápočet z předmětu „Bakalářská práce 2“, „Diplomová práce 4 “ je možné
udělit až poté, co je práce skute čně odevzdána.

V případě, že nastávají důvody k nezve řejnění některých částí bakalá řské , popřípadě
diplomové práce dle Opatření rektora č. 3/2009, informuje o této skute čnosti vedoucí
práce písemn ě prod ěkana pro studium . Stru čně důvody objasní a uvede termín, ke 
kterému pominou. Se souhlasem prod ěkana je pak práce v IS , popřípadě i v knihovně
zveřejněna ve zkrácené podob ě.



Studijní a zkušební řád (SZŘ) - nástrahy studia

K článku 22, odst. (3)
Student m á právo p řistoupit k obhajob ě, i když je v n ěkterém z posudk ů

hodnocena stupn ěm F.

Opatření děkana č. 6/2012



Studijní a zkušební řád (SZŘ) - nástrahy studia

Článek 22
Státní zkouška ve studiu v bakalá řském a magisterském programu

(4) Obhajoba bakalářské, nebo diplomové práce je ústní . Zkouška z p ředmětů
státní zkoušky je písemná nebo ústní , popřípadě písemná a ústní. Obhajobou
bakalářské, nebo diplomové práce není podm íněn přístup k dalším sou částem 
státní zkoušky . 

(6) Nedostaví-li se student p řihlášený, nebo za řazený k sou části státní
zkoušky ve stanoveném term ínu (odstavec 5) a neomluví-li p řijateln ě svou 
neúčast do p ěti pracovních dn ů po uplynutí term ínu, je u této sou části státní
zkoušky hodnocen stupn ěm ”nevyhovující”. 

(7) Je-li student hodnocen u sou části státní zkoušky stupn ěm „nevyhovující“, 
má právo tuto sou část opakovat

a) v jednom opravném term ínu, jedná-li se o státní záv ěrečnou zkoušku , a 
to vždy v období stanoveném pro státní zkoušky v bezprost ředně
následujícím semestru ; Stanoví-li tak děkan svým opatřením, má student 
možnost opakovat neúspěšnou součást státní zkoušky již v tomtéž semestru.



Studijní a zkušební řád (SZŘ) - nástrahy studia

Článek 22
Státní zkouška ve studiu v bakalá řském a magisterském programu

Opatření děkana č. 6/2012

K článku 22, odst. (7)
Opakovat neúsp ěšnou sou část státní zkoušky v tomtéž semestru je možné
pouze v bakalá řském studiu a jen v p řípadě, kdy byl neúspěšný řádný termín 
vykonán v jarním semestru. Vymezení období pro termíny opakovaných zkoušek 
je součástí harmonogramu akademického roku.



Studijní a zkušební řád (SZŘ) - nástrahy studia

Článek 22
Státní zkouška ve studiu v bakalá řském a magisterském programu

(8) Do term ínu opakované státní zkoušky m á děkan právo p řerušit studentovi 
studium. Děkan může stanovit další podmínky pro organizaci opravných termínů a 
přihlašování k nim. 



Studijní a zkušební řád (SZŘ) - nástrahy studia

Článek 22a
Státní záv ěrečná zkouška v jednooborovém studiu

(1) Podm ínkami p řístupu studenta ke státní záv ěrečné zkoušce v daném 
jednooborovém studiu (dále jen „stanovené podmínky“) jsou :

a) spln ění všech požadavk ů daného studia stanovených v obsahu 
programu ,

b) dosažení minim ální kreditové hodnoty daného studia .

Opatření děkana č. 6/2012

K článku 22a a 22b, odst. (1)
Všechny podm ínky nutné k p řístupu ke státní záv ěrečné zkoušce , nebo její
jednotlivé součásti, stanovené Studijním a zkušebním řádem, tímto opatřením 
nebo daným studijním programem, musí být spln ěny nejm éně tři pracovní
dny p řed jejím konáním .



Studijní a zkušební řád (SZŘ) - nástrahy studia

K článku 22a, odst. (3) a 22b, odst. (6)
Úmysl absolvovat státní zkoušku v daném semestru stu dent vyjád ří zápisem 
předmětu „státní zkouška“ v období pro zápis p ředmětů.
Pokud student b ěhem semestru písemn ě či e-mailem nepožádá studijní
oddělení o zrušení zápisu p ředmětu „státní zkouška“ považuje se existence 
zápisu tohoto p ředmětu k term ínu odevzdání záv ěrečné práce daného 
harmonogramem akademického roku za závaznou p řihlášku ke SZZ.

Článek 22a
Státní záv ěrečná zkouška v jednooborovém studiu

Opatření děkana č. 6/2012


